
DETERMINAZIONE n. 843 del 07-08-2024  1/4 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

COMUNE CIVITA CASTELLANA 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 843 del 07-08-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

 

OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIO-
EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2024. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA. 
 

 
IL DIRIGENTE 



DETERMINAZIONE n. 843 del 07-08-2024  2/4 
 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/12/2023, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 14/12/2023, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione di competenza 2024/2026, di cassa per l’anno 2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 1 del 03/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 14.03.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026, di competenza e di cassa; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 45 del 14.03.2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29/07/24 dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale sono state apportate variazioni al  bilancio di previsione di competenza 
2024/2026, di cassa per l’anno 2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 29/07/2024, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

 

Con i poteri di cui al Decreto Sindacale n. 49/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1 TUEL per la direzione dell’Area Amministrativo- 
Contabile; 

 

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011”; 

c) l’art 183 del D. Lgs.  n. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

 



DETERMINAZIONE n. 843 del 07-08-2024  3/4 
 

 

 

Premesso che il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i 
comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori per un ammontare 
di circa 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 
2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento 
dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
che svolgono attività a favore dei minori. 

 

Considerato che il Comune di Civita Castellana, a seguito di manifestazione di interesse, è rientrato 
tra i comuni beneficiari di tali contributi come da elenco pubblicato sul sito del Dipartimento delle 
Politiche per le famiglie, ottenendo un contributo pari ad € 14.393,20; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 25.07.2024 con la quale è stato: 

 preso atto che l’Amministrazione intende utilizzare tali risorse per sostenere le famiglie per 
la frequenza del/della proprio/a figlio/a delle attività di cui sopra attraverso il 
riconoscimento all’utente (genitore o esercente potestà genitoriale) di un contributo per la 
frequenza alle suddette attività a sostegno (rimborso) delle relative spese.   

 demandato al Dirigente d’Area Amministrativo-Contabile la predisposizione degli atti 
conseguenti a dare attuazione del progetto di cui sopra, consistente nella concessione di 
contributi alle famiglie per la frequenza di centri estivi, servizi socio/educativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa, destinati a bambini/ragazzi da 3 a 17 anni, 
residenti nel Comune di Civita Castellana, nel periodo 01 giugno 2024 – 31 dicembre 2024. 

 

Ritenuto quindi necessario approvare l’avviso pubblico per l’individuazione delle famiglie 
beneficiarie del contributo per la frequenza di centri estivi, servizi socio/educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa, destinati a bambini/ragazzi da 3 a 17 anni, residenti nel 
Comune di Civita Castellana, nel periodo 01 giugno 2024 – 31 dicembre 2024 con relativo modello 
di domanda di partecipazione;  

 

Dare atto che trattasi di atto di gestione; 

 

DETERMINA 

 

Richiamato quanto in premessa che forma integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Approvare l’avviso pubblico per l’individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo per la 
frequenza di centri estivi, servizi socio/educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa, destinati a bambini/ragazzi da 3 a 17 anni, residenti nel Comune di Civita Castellana, nel 
periodo 01 giugno 2024 – 31 dicembre 2024 con relativo modello di domanda di partecipazione che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DETERMINAZIONE n. 843 del 07-08-2024  4/4 
 

 

 

Dare atto che le domande dovranno essere presentate dalle ore 09:00 del 01/10/2024 alle ore 
13:00 del 15/01/2025. 

 

Dare atto inoltre che con successivo atto, all’esito dell’analisi delle domande presentate, si 
procederà all’approvazione dell’elenco dei beneficiari del suddetto contributo. 

 

Il presente atto diverrà esecutivo nei modi e termini di cui all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 

Il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 è 
esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione. 

 

 

 
Civita Castellana, 07-08-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MARCO TOMASSETTI 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 



DETERMINAZIONE n. 843 del 07-08-2024  1/1 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

COMUNE CIVITA CASTELLANA 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 843 del 07-08-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

 

OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIO-
EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2024. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA. 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

 
Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del vigente regolamento di contabilità dell’Ente, 
dichiara la REGOLARITÀ CONTABILE della presente determinazione. 

OSSERVAZIONI:  

Civita Castellana, 28-08-2024 
 

 IL DIRIGENTE 
 

 DOTT. MARCO TOMASSETTI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 



DETERMINAZIONE n. 843 del 07-08-2024  1/1 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

COMUNE CIVITA CASTELLANA 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 843 del 07-08-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

 

OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIO-
EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2024. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA. 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà fino al 13-09-2024. 
 
Civita Castellana, 29-08-2024 
 
 IL L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 PAOLA D'INNOCENZO 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 



COMUNE DI CIVITA CASTELLANA 
Provincia di Viterbo 

 

Avviso pubblico per l’individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo per la frequenza 

di centri estivi, servizi socio/educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa, destinati a bambini/ragazzi da 3 a 17 anni, residenti nel Comune di Civita 

Castellana, nel periodo 01 giugno 2024 – 31 dicembre 2024  

  

ART.1 Premessa  

Premesso che il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i comuni 

italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori per un ammontare di circa 60 milioni 

di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in collaborazione 

con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

Considerato che il Comune di Civita Castellana, a seguito di manifestazione di interesse, è rientrato tra i comuni 

beneficiari di tali contributi come da elenco pubblicato sul sito del Dipartimento delle Politiche per le famiglie, 

ottenendo un contributo pari ad € 14.393,20; 

Posto quanto sopra, si ritiene opportuno intervenire con il supporto alle attività ludico, ricreative e sportive 

extrascolastiche diurne, realizzate sul territorio comunale nell’ambito di centri estivi, servizi socio-educativi 

territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa, prevedendo l’erogazione di un contributo alle famiglie.  

L’obiettivo è quello di sostenere il potenziamento e la qualificazione dal punto di vista educativo dell’offerta e 

di garantire il benessere di bambini e ragazzi frequentanti attraverso esperienze educative, ricreative e di 

socializzazione, con particolare attenzione, attraverso percorsi di integrazione ed inclusione, alle famiglie che 

si trovano in condizione di marginalità e fragilità favorendo al contempo la conciliazione dei tempi di vita e di 

lavoro.  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.134/2024 con la quale è stato deciso di utilizzare tali risorse 

per sostenere le famiglie per la frequenza del/della proprio/a figlio/a delle attività di cui sopra attraverso il 

riconoscimento all’utente (genitore o esercente potestà genitoriale) di un contributo per la frequenza alle 

suddette attività a sostegno (rimborso) delle relative spese e incaricato il Dirigente dell’Area Amministrativo 

Contabile della predisposizione degli atti conseguenti a dare attuazione del progetto.               

Il presente Avviso pubblico è finalizzato a sostenere le famiglie per la frequenza del/della proprio/a figlio/a 

delle attività specificate in oggetto attraverso il riconoscimento all’utente (genitore o esercente potestà 

genitoriale) di un contributo per la frequenza alle suddette attività a sostegno (rimborso) delle relative spese. 

Tale avviso non vincola l’Amministrazione Comunale la quale si riserva la facoltà di sospendere, modificare, 



annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano diritti o pretese di risarcimenti a qualsiasi titolo 

da parte dei richiedenti.  

Con la partecipazione al presente Avviso i soggetti richiedenti accettano tutte le disposizioni qui contenute.  

  

ART.2 Destinatari e requisiti 

Il contributo è riconosciuto alle famiglie per lo svolgimento di attività presso i centri estivi, servizi 

socio/educativi territoriali, centri con funzione educativa e ricreativa, nel periodo 01 giugno – 31 dicembre 

2024, rivolte a minorenni, residenti nel Comune di Civita Castellana, che hanno sostenuto spese documentate.   

 Il servizio è rivolto ai minori dai 3 ai 17 anni normodotati e diversamente abili. 

Il riconoscimento del contributo è subordinato ai seguenti requisiti: 

a)  frequenza del minore ad uno dei servizi indicati nella premessa;  

b) minore residente nel Comune di Civita Castellana;  

• se stranieri, essere in possesso di un valido titolo di soggiorno;  

     c) in possesso di certificazione ISEE in corso di validità del nucleo familiare rientrante nelle seguenti due 

fasce: 

• Fascia I - ISEE da € 0 a € 12.000,00 (prioritaria) 

• Fascia 2 - ISEE da € 12.000,01 (Dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia l, le risorse 

residue, se disponibili, saranno destinate anche alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE 

rientrante nella seconda fascia di reddito Fascia 2). 

d) non beneficiare di altre tipologie di sovvenzioni economiche o rimborsi o azioni di supporto dirette e/o 

indirette erogate da questo Comune, o altro soggetto, per lo stesso titolo. 

 

Art. 3   Criteri per l’assegnazione die punteggi 
Le domande verranno ordinate in base ai criteri di priorità e verranno predisposte graduatorie specifiche in 

base al punteggio ottenuto fino ad esaurimento delle risorse disponibili: 

✓ Condizione lavorativa dei genitori Punteggio 

a Entrambi genitori lavoratori 3  punti 

b. Un solo genitore lavoratore 2  punti 

c Entrambi disoccupati 1  punto 

 

 

 

✓ Situazione del nucleo familiare     Punteggio 

a. Numero di figli minori (per ogni figlio) 1 

Punto   

b. Per ogni figlio in condizione di disabilità 

(1. 104/1992) 

2 punti 

c. Nucleo monoparentale in presenza di 
un genitore solo con figlio/figli 
(Genitori separati 

legalmente/divorziati affidatari o 

genitore celibe/nubile non convivente 
con l'altro genitore; -oppure genitore 

vedovo/a; 

-oppure genitore unico 

3 punti 



 

✓ VALORE ISEE DEL NUCLEO FAMILIARE: 

FASCIA 1 - PRIORITARIA 

Valore ISEE Punteggio 

da 0,00 a 4.000,00 4 PUNTI 

da 4.000,01 a 8.000,00 2 PUNTI 

da 8.000,01 a 12.000,00 1 PUNTO 

FASCIA 2 

Valore ISEE Punteggio 

da 12.000,01 a 15.000,00 3 PUNTI 

da 15.000,01 a 18.000,00 2 PUNTI 

Da 18.000,01 a 20.000,00 1 PUNTO 

Da 20.000,01  O PUNTI 

A parità di punteggio la priorità verrà accordata in base all'ordine di presentazione della domanda (protocollo 

assegnato). 

ART.4 Assegnazione, valore e modalità di erogazione del contributo 

 

A seguito della raccolta delle istanze, verrà elaborata una graduatoria provvisoria delle famiglie individuate 

come possibili beneficiarie del contributo, secondo i criteri di cui al punto 3 e fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili (il contributo massimo assegnabile è di € 130,00 a minore). Qualora il numero totale delle domande 

risultasse inferiore alle risorse disponibili il Comune si riserva la possibilità di riaprire i termini dell'Avviso e di 

procedere, all'incremento delle risorse da assegnare alle famiglie ammesse al beneficio. 

L'elenco degli aventi diritto al contributo sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Nel caso in cui, per qualsiasi ragione, non dovessero pervenire i finanziamenti stanziati con fondi Ministeriali 

la presente procedura si intenderà annullata e pertanto il Comune si riserva di effettuare eventuali variazioni 

a seguito dell'emanazione del Decreto di riparto.  

Il contributo verrà erogato direttamente alle famiglie mediante pagamento bonifico bancario oppure in contanti 

presso la Tesoreria Comunale.  Il contributo verrà assegnato per ogni bambino/a o ragazzo/a appartenente al 

nucleo familiare; di conseguenza, la medesima famiglia, se utilmente collocata in graduatoria, potrà essere 

destinataria di più contributi, per ciascun minore.   

 

ART.5 Termini e modalità di presentazione della domanda  

La partecipazione del minore alle attività sarà attestata, tramite dichiarazione sostitutiva di atto notorio, dal  

genitore o titolare della potestà genitoriale del minore che ha fruito delle attività di cui al presente avviso. La 

domanda di contributo, una per ogni minore è sottoscritta da un genitore o da chi esercita la potestà 

genitoriale, potrà essere presentata dalle ore 09:00 del 01/10/2024 alle ore 13:00 del 15/01/2025 

esclusivamente al protocollo dell’Ente durante l’orario di apertura al pubblico o tramite pec al seguente 

indirizzo: comue.civitacastellana@legalmail.it 

mailto:comue.civitacastellana@legalmail.it


A seguito del ricevimento della richiesta sarà attribuito alla stessa e rilasciato al richiedente un numero di 

protocollo. Tale numero identificativo è necessario che sia conservato per la consultazione dell’elenco dei 

beneficiari che, ai fini del rispetto dei dati personali (Privacy), riporta il numero di protocollo in sostituzione del 

nominativo del beneficiario.  

La domanda può essere presentata, alternativamente, da uno degli esercenti la responsabilità genitoriale, in 

accordo tra loro.  

In caso di genitori legalmente separati, la domanda deve essere presentata dal genitore convivente.   

All’istanza dovranno essere allegati, a pena di esclusione:  

- copia delle ricevute di pagamento per le attività svolte o altro documento attestante il pagamento (es. 

bonifico) contenenti: ragione sociale e ogni altro dato utile relativo all’ente gestore, luogo delle attività, 

servizio e periodo fruito per il quale si richiede il contributo, cognome e nome del minore, costo rette pagate 

dal genitore/tutore del minore al soggetto gestore  

Nel caso di presentazione di più domande relative allo stesso minore e allo stesso periodo verrà presa in 

considerazione l’ultima domanda presentata in ordine cronologico.  

  

ART.6 Controlli  

Il Comune si riserva di effettuare controlli, anche a campione, ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR N.445/2000, 

sulle dichiarazioni rese dai richiedenti, avvalendosi delle informazioni in suo possesso, nonché di quelli di altri 

Enti della Pubblica Amministrazione e richiedendo nei casi opportuni l’intervento della Guardia di Finanza. In 

caso di riscontrate omissioni e/o difformità il Comune di Civita Castellana si riserva di chiedere al beneficiario 

idonea documentazione atta a dimostrare la completezza e la veridicità dei dati indicati nella dichiarazione. Nel 

caso di false dichiarazioni al fine di ottenere indebitamente i benefici previsti dal presente Avviso si procederà 

alla denuncia all’Autorità Giudiziaria per le sanzioni penali conseguenti ai sensi dell’art. 76 del DPR N. 445/2000. 

Fermo restando quanto previsto dall’art. 76 sopra riportato, qualora dal controllo emerga la non veridicità del 

contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 del DPR N. 445/2000), oltre alla restituzione di 

quanto eventualmente erogato.  

Art.7 Esito dell’Avviso 

  

La graduatoria provvisoria degli idonei, in quanto in possesso dei requisiti previsti dallo stesso Avviso, composta 

secondo i criteri di cui al precedente art.3 e art.4, sarà pubblicata in ordine progressivo di numero di pratica, 

mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di Civita Castellana e sul sito istituzionale del Comune stesso.   

Informazioni in merito all’elenco degli ammessi potranno essere richieste all’Ufficio Servizi Sociali del Comune 

di Civita Castellana fornendo il numero di protocollo assegnato.  

I dichiaranti che hanno presentato domanda di partecipazione al bando possono inoltrare ricorso avverso tale 

graduatoria entro i 15 giorni successivi dalla sua pubblicazione. Il ricorso dovrà essere indirizzato al Comune 

di Civita Castellana 

Trascorsi i 15 giorni sarà approvata e pubblicata la graduatoria definitiva in ordine progressivo di pratica, 

all’albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune.  

   



  

Art.8  Informativa ex art.13 Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati  
  

Il Comune di Civita Castellana, per le finalità previste dalla legge, in particolare per l’esecuzione dei propri 
compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità 

di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici, tratta dati personali delle persone fisiche e, 

nella qualità di Titolare del trattamento, fornisce le seguenti informazioni. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Civita Castellana, con sede legale in Piazza G. 

Matteotti n. 3 – Civita Castellana (VT).  
 

Il Responsabile della protezione dei dati è l’ing Nicola Madrigali, contattabile all’indirizzo mail 

nicola.madrigali@ordingbo.it e alla PEC nicola.madrigali@ingpec.eu. 
 

Il trattamento dei dati da parte del Comune di Civita Castellana: 

• è necessario per svolgere i compiti istituzionali attribuiti dalla legge e dai regolamenti; 

• è effettuato quanto più possibile con modalità prevalentemente informatiche e telematiche e in misura 
residuale manuali; 

• è svolto sotto la supervisione dei Responsabili di Settore dell’ente, individuati come Responsabili del 

trattamento, che assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, compresa la sicurezza dei dati; 

• è svolto esclusivamente da personale comunale autorizzato e formato e/o da collaboratori e imprese 

individuati come Responsabili esterni del trattamento dal Comune; ove previsto da norme di legge o 

regolamenti, il Comune può comunicare i dati acquisiti ad altri Enti pubblici o privati competenti, ma 
sempre garantendo adeguati livelli di protezione dei dati. 

 
Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in taluni casi necessario per il corretto svolgimento dell'istruttoria e 

degli adempimenti procedimentali o per l’erogazione del servizio; il mancato conferimento di alcuni o di tutti i 

dati richiesti può comportare l'interruzione del procedimento o del servizio; i dati trattati sono soggetti alla 
normativa sulla trasparenza e il diritto di accesso. 

 
I dati personali in possesso del Comune di Civita Castellana saranno conservati per un periodo non superiore 

a quello previsto dalla normativa alla base del trattamento e in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa; a tal fine, il Titolare del trattamento verifica la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati trattati. 

 
L’interessato ha diritto di richiedere al Titolare del Trattamento l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, la 

cancellazione o la limitazione o di opporsi al loro trattamento. 
 

L’istanza è presentata al Comune di Civita Castellana, in qualità di Titolare del trattamento ai succitati recapiti. 

 
L'Interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali per motivi legittimi 

al trattamento dei dati personali che lo riguardano, con le modalità reperibili sul sito: www.garanteprivacy.it; 
in alternativa può sempre ricorrere all’Autorità giudiziaria. 

 
 

Art.9 Responsabile del procedimento  
  

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i. la struttura amministrativa responsabile dell’adozione del 

presente bando è il Comune di Civita Castellana. Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Marco Tomassetti. 

  

Art.10 Informazioni sul bando  
  

Email: uff.servizisociali@comune.civitacastellana.vt.it telefono: 0761/590303. 

mailto:nicola.madrigali@ordingbo.it
mailto:nicola.madrigali@ingpec.eu
mailto:uff.servizisociali@comune.civitacastellana.vt.it


 1

Allegato A 
Al Comune di Civita castellana 

 
 

CENTRI ESTIVI 2024 
AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE 

CON FIGLI DI ETA’ COMPRESA TRA I 3 E I 17 ANNI 
ISTANZA PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO PER LA FREQUENZA DI CENTRI 

ESTIVI  
 

 
 
Il/La sottoscritta  
(cognome) ………………………………….…….........…………(nome)……………………………………..………………..…  
 
 
Nato/a a…………………………………………………….…………………prov……………il………/………/…………….e 
residente  
 
 
in Via/Piazza: ………………………….……………………… n.….... Comune 
di .........................................................prov........ 
 
 
Codice 
Fiscale  ……………………………………………………………………………................................................................. 
 
 
Telefono 
fisso …………………………………………….Cellulare……………………………………………………………………. 
 
   
e-
mail……………………………………………………………………………………………………………………………………
…… 
     
in qualità di:  (barrare una sola casella)  
        
   genitore               
   
oppure 
 
  affidatario(1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
(1) Per il riconoscimento di “affidatario” il richiedente dovrà allegare specifica documentazione.  

 
CHIEDE 

Il contributo per la frequenza al Centro Estivo (indicare 
quale)_____________________________ 
 
Organizzato da_____________________________________dal 
___________al_______________ 
 

del proprio figlio/ della propria figlia……………………………………………………….. 

nato/a  il ………………………….     a .…………………………………………………….. 
 
Nel caso di più settimane indicare la SPESA TOTALE………………………………………. 
 
Ai fini dell’erogazione del contributo 
 
Al fine della richiesta di cui sopra, ai sensi dell’art. 46/47 del Dpr 445/2000 e consapevoli delle sanzioni penali previste 
all’art 76 del DPR 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci,  

 



 2

DICHIARA  
la veridicità delle dichiarazioni anagrafiche relative a loro stessi e al/ai proprio/i figlio/i come sopra specificate e di quanto 
segue: 
 

  
1) CONDIZIONE LAVORATIVA DEI GENITORI 
 

 
a 

 
Entrambi i genitori lavoratori 

 
 

 
b 

 
Un solo genitore lavoratore 
 

 
 

c Entrambi disoccupati 
 


 

 
2) SITUAZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 
 

 
a 

 
Numero di figli minori (specificare il numero): 

 
n. 

b  
figlio/i in condizione di handicap (l.104/92) (*)    

 
n. 

c Nucleo monoparentale in presenza di un genitore solo con 
figlio/figli 
(Genitori separati legalmente/divorziati affidatari o genitore 
celibe/nubile non convivente con l'altro genitore; 
-oppure genitore vedovo/a; 
-oppure genitore unico) 

Specificare la condizione 
 
______________________________ 

 (*) Condizioni per le quali deve essere allegata specifica certificazione  
        
3) che i genitori: 
 
sono residenti in Civita Castellana (in caso di genitori separati, si terrà conto della residenza del genitore convivente 
con il figlio/a per il quale si richiede il contributo)  
 sono in possesso di un valido titolo di soggiorno (o permesso di protezione temporanea in caso di cittadini ucraini) 
 
4)  che il valore dell’indicatore ISEE (ordinario/per prestazioni per minori o corrente) in corso di validità è di 
€…………………………. 
 
5) di essere a conoscenza e di accettare tutte le condizioni previste nell’Avviso pubblico per l’erogazione contributi per 
la frequenza di centri estivi 2023; 
 
 
data, …………………………                                                      firma del genitore 

                                                                                                                               

_____________________________________ 

 

ALLEGO ALLA PRESENTE 

 attestazione di partecipazione al Centro estivo  
 ricevuta di pagamento  
 copia del documento d’identità del richiedente 
 copia ISEE 

 
CHIEDE INOLTRE 

Che in caso di assegnazione del contributo, lo stesso sia erogato (barrare una delle seguenti possibilità): 
 
 Riscossione diretta presso la Tesoreria Comunale 
 
 Accredito su CC bancario - IBAN_____________________________________________ 
 
 Accredito su CC postale -  IBAN_____________________________________________ 



 3

Consenso al trattamento dei dati personali 
 

I dati personali contenuti nella suddetta Richiesta di assegnazione buoni per i CENTRI ESTIVI  saranno trattati nel 
rispetto della vigente normativa di salvaguardia della riservatezza ai sensi del GDPR 2016/679 e saranno utilizzati al 
solo scopo di espletare le procedure inerenti al servizio educativo richiesto e di adottare ogni atto conseguente.  
 
data, …………………………                                                                                                                 firma del genitore 

                                                                                                                                                           
___________________________ 


